[image: image1.jpg]Prefeitura de

Bebedouro

ADM. 2013/2016

Unindo esforcos, somando competéncias

Praga José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sao Paulo
Fone: (17) 3345-9100 www.bebedouro.sp.gov.br

 PROJETO DE LEI Nº 146/2014.

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$. 1.668.500,00 (Um milhão, seiscentos e sessenta e oito mil e quinhentos reais) que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizada, no Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Bebedouro – SAAEB,  nos termos da legislação em vigor, a abertura de um crédito suplementar no valor de R$. 1.668.500,00 (Um milhão, seiscentos e sessenta e oito mil e quinhentos reais), para suplementação da seguinte verba do orçamento vigente.
Art. 2º - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1º, serão utilizadas as seguintes dotações.
	12.03.00 – SERVIÇOS INDUSTRIAIS
Desp. 29 - 3.3.90.30.00 17 512 5007 2181 – Vencimentos e Vantagens – Fl. Pagto.
	R$.
	275.000,00

	Desp. 31 - 3.3.90.30.00 17 512 5007 2181 – Horas Extras – Fl. Pagto.
	R$.
	115.000,00

	Desp. 37 - 3.3.90.39.00 17 512 5007 2181 – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$.
	1.278.500,00

	TOTAL GERAL
	R$.
	1.668.500,00

Art. 3º - O valor do presente crédito será aberto por Decreto do Executivo, nos termos do Artigo 43 da Lei Federal 4320/64.

Art. 4º- As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 18 de agosto de 2014.
Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal
Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 18 de agosto de 2014.

OEP/539/2014
Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, em regime de urgência, o Projeto de Lei que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$. 1.668.500,00 (Um milhão, seiscentos e sessenta e oito mil e quinhentos reais), que especifica.
O crédito em questão refere-se a ocorrer às despesas, até o final de 2014, com:

- folha de pagamento, devido à correção e aumento concedidos aos funcionários no início do exercício e também pagamento de férias e licença prêmio, por motivo de necessidade do SAAEB para execução dos serviços,
- horas extras das equipes que realizam serviços operacionais, tais como: as manutenções das redes de água e esgotos, captação e tratamento, estando o SAAEB com déficit de pessoal, portanto sendo necessário maior tempo e empenho dos funcionários da autarquia para realização dos trabalhos;

- aumento de consumo e custo de energia elétrica, principalmente nos horários de pico, quando o bombeamento da água chega a ser três vezes maior, devido à estiagem prolongada, os poços passaram a suprir a demanda do consumo, pois as estações de tratamento de água estão com níveis médios para baixos em nossas represas de captação;
- despesas com manutenção em geral, de veículos, máquinas e equipamentos, manutenção das bombas, poços e laboratórios.

- notificações, supressão do fornecimento de água, religações e ligações novas de água.
Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Cordialmente.

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

Angelo Rafael Latorre Daolio

Presidente da Câmara Municipal

Bebedouro-SP.
“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]